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البضائع خلال شهر محرم فيما يلي بعض العمليات المالية التي تمت بمنشأة الأجنحة العربية لشحن 

 هـ:1426

 . إظهار أثر العمليات السابقة على معادلة المحاسبة.1 المطلوب:

 هـ.30/1/1426. إعداد قائمة المركز المالي للمنشأة في 2  

* الهدف من حل الحالة التطبيقية هو معرفة الطرف المدين والطرف الدائن لكل عملية مالية طبقًا لقاعدة 

 القيد المزدوج.

 

ريال في حساب جاري في بنك الرياض 600000هـ أودع صاحب المنشأة 1/1/1426في  (:1العملية )

 باسم المنشأة.

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:1للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

 نقدية بالبنك 600000
600000 

 حقوق الملكية:

 رأس المال

600000  600000 

 

 

 

 رأس المال

600000 

 حقوق الملكية+ 

 دائن

 نقدية بالبنك
600000 

 أصل+ 

 مدين



ريال، سدد نصف المبلغ بشيك والباقي على 250000هـ تم شراء مبنى بمبلغ 3/1/1426في  (:2العملية )

 الحساب.

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:2للمنشأة بعد العملية ) المركز الماليقائمة ويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

475000 

250000 

 نقدية بالبنك

 مباني

125000 

 

 
600000 

 خصوم: دائنون

 

 حقوق الملكية:
 رأس المال

725000  725000 

ريال 300000هـ تم الحصول على قرض من صندوق التنمية العقاري بمبلغ 5/1/1426في  (:3العملية )

 سنوات، وتم إيداع مبلغ القرض في الحساب الجاري بالبنك. 3يسدد بعد 

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:3للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

750007 

250000 
 نقدية بالبنك

 مباني
 

125000 

300000 

 
600000 

 خصوم:
 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

1025000  1025000 

 
 دائنون على الحساب

125000 

 خصوم+

 دائن

 
 نقدية بالبنك
125000 

 أصل-

 دائن

 
 مباني

250000 

 أصل+

 مدين

 قرض

300000 

 خصوم+ 

 دائن

 نقدية بالبنك
300000 

 أصل+ 

 مدين



ريال 150000هـ تم شراء سيارتين لشحن البضائع من شركة الجميح بمبلغ 8/1/1426في  (:4العملية )

 أقساط متساوية. 5للسيارة الواحدة، على أن يتم سداد المبلغ الإجمالي على 

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:4للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

775000 

250000 
300000 

 نقدية بالبنك

 مباني
 السيارات

 

425000 

300000 

 

600000 

 خصوم:

 دائنون
 قرض

 حقوق الملكية:

 رأس المال

1325000  1325000 

 

ريال من الحساب الجاري بالبنك إلى صندوق 50000تم تحويل مبلغ  هـ8/1/1426في  (:5العملية )

 .المنشأة

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 

 

 دائنون

300000 

 خصوم+ 

 دائن

 السيارات
300000 

 أصل+ 

 مدين

 نقدية بالبنك

50000 

 أصل -

 دائن

 نقدية بالصندوق

50000 

 أصل+ 

 مدين



 ( كالآتي:5للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

725000 

50000 

250000 

300000 

 نقدية بالبنك

 نقدية بالصندوق

 مباني

 السيارات

 

425000 

300000 

 
600000 

 خصوم:

 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

1325000  1325000 

 

ريال سدد منها 150000تم شراء عدد ومهمات شحن البضائع بمبلغ  هـ12/1/1426في  (:6العملية )

  ريال بشيك والباقي على الحساب.50000

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:6للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

675000 

50000 

250000 

300000 

150000 

 نقدية بالبنك
 نقدية بالصندوق

 مباني

 السيارات

 عدد ومهمات

 
525000 

300000 

 

600000 

 خصوم:
 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:

 رأس المال

1425000  1425000 

 

هـ تم شراء أثاث وتجهيزات لمقر المنشأة من شركة العامر بمبلغ 14/1/1426في  (:7العملية )

  ريال سدد نصف قيمتها بشيك والباقي نقدًا.40000

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 
 دائنون على الحساب

100000 

 خصوم+

 دائن

 
 نقدية بالبنك
50000 

 أصل-

 دائن

 
 عدد ومهمات

150000 

 أصل+

 مدين

 
 نقدية بالصندوق

20000 

 أصل-

 دائن

 
 نقدية بالبنك
20000 

 أصل-

 دائن

 
 أثاث وتجهيزات

40000 

 أصل+

 مدين



 ( كالآتي:7للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

655000 

30000 

250000 

300000 
150000 

40000 

 نقدية بالبنك

 نقدية بالصندوق

 مباني

 السيارات
 عدد ومهمات

 أثاث وتجهيزات

 

525000 

300000 

 
600000 

 خصوم:

 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

1425000  1425000 

 

تم التعاقد مع شركة المطلق للمفروشات على شحن بضائعها داخل  هـ20/1/1426في  (:8العملية )

 المملكة.

 أي اتفاق أو تعاقد ولم يذكر أنه نفذ فعلًا لا يسجل في دفاتر المنشأة. ملاحظة:

 

ريال 80000بلغت إيرادات شحن البضائع لحساب شركة المطلق مبلغ هـ 25/1/1426في  (:9العملية )

 حصل نصفها نقدًا والباقي يحصل بعد يومين.

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:9للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

655000 
00007 

40000 

250000 
300000 

150000 

40000 

 نقدية بالبنك
 نقدية بالصندوق

 مدينون

 مباني
 السيارات

 عدد ومهمات

 أثاث وتجهيزات

 
525000 

300000 

 
 

 

 
600000 

80000 

 خصوم:
 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

 +إيرادات

1505000  1505000 

 

 

 
 إيرادات

80000 

 حقوق ملكية+

 دائن

 
 (على الحساب)مدينون 

40000 

 أصل+

 دائن

 
 نقدية بالصندوق

40000 

 أصل+

 مدين



 ريال نقدًا.2000هـ تم سداد فاتورة الهاتف الخاص بصاحب المنشأة بمبلغ 26/1/1426في  (:10العملية )

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:9للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

655000 
68000 

40000 

250000 
300000 

150000 

40000 

 نقدية بالبنك
 نقدية بالصندوق

 مدينون

 مباني
 السيارات

 عدد ومهمات

 أثاث وتجهيزات

 
525000 

300000 

 
 

 

 

678000 

 
 

 

 
600000 

80000 

(2000) 

 خصوم:
 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

 +إيرادات

 مسحوبات-

1503000  1503000 

 

 بشيك. هـ تم تحصيل المبلغ المستحق على شركة المطلق27/1/1426في  (:11العملية )

 (.9ملحوظة: الرجوع إلى العملية )

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 نقدية بالصندوق

2000 

 أصل -

 دائن

 مسحوبات
2000 

 حقوق الملكية -

 مدين

 مدينون

40000 

 أصل -

 دائن

 نقدية بالبنك

40000 

 أصل+ 

 مدين



 ( كالآتي:11للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

000956 

68000 

×××× 

250000 
300000 

150000 

40000 

 نقدية بالبنك

 نقدية بالصندوق

 مدينون

 مباني
 السيارات

 عدد ومهمات

 أثاث وتجهيزات

 

525000 

300000 

 
 

 

 
678000 

 

 

 

 
600000 

80000 

(2000) 

 خصوم:

 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

 +إيرادات

 مسحوبات-

1503000  1503000 

 

 هـ تم سداد القسط الأول المستحق لشركة الجميح بشيك.28/1/1426في  (:12العملية )

 (.4ملحوظة: الرجوع إلى العملية ) 60000=5÷300000القسط الأول = 

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:12للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

000356 

68000 

250000 

300000 

150000 
40000 

 نقدية بالبنك
 نقدية بالصندوق

 مباني

 السيارات

 عدد ومهمات
 أثاث وتجهيزات

 
465000 

300000 

 

 
 

 

678000 

 
 

 

 

600000 
80000 

(2000) 

 خصوم:
 دائنون

 قرض

 الملكية:حقوق 

 رأس المال
 +إيرادات

 مسحوبات-

1443000  1443000 

 

 نقدية بالبنك

60000 

 أصل -

 دائن

 دائنون

60000 

 خصوم -

 مدين



 ريال نقدًا.8000هـ تم سداد أجور العاملين بالمنشأة وقدرها 29/1/1426في  (:13العملية )

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 ( كالآتي:13للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

635000 
00006 

250000 

300000 

150000 
40000 

 نقدية بالبنك
 نقدية بالصندوق

 مباني

 السيارات

 عدد ومهمات
 أثاث وتجهيزات

 
465000 

300000 

 

 
 

 

 
678000 

 
 

 

 

600000 
80000 

(2000) 

(8000) 

 خصوم:
 دائنون

 قرض

 الملكية:حقوق 

 رأس المال
 +إيرادات

 مسحوبات -

 مصروفات -

1435000  1435000 

 

ريال نقدًا، كما 200هـ تم سداد فاتورة الكهرباء الخاصة بالمنشأة بمبلغ 30/1/1426في  (:14العملية )

 ريال بشيك.2500سددت فاتورة الهاتف الخاص بالمنشأة بمبلغ 

 أثر العملية على معادلة المحاسبة

 

 

 نقدية بالصندوق

8000 

 أصل -

 دائن

 (مصروف)أجور العاملين 

8000 

 حقوق الملكية -

 مدين

 
 

 نقدية بالبنك

2500 

 أصل -

 دائن

 
 نقدية بالصندوق

200 

 أصل -

 دائن

 

 

 200كهرباء . م

 2500الهاتف . م

2700 
 حقوق الملكية -

 مدين



 ( كالآتي:14للمنشأة بعد العملية ) قائمة المركز الماليويمكن إعداد 

 الالتزامات )مصادر الأموال(   =   الأصول )استخدامات الأموال( 

632500 

00598 

250000 

300000 
150000 

40000 

 نقدية بالبنك

 نقدية بالصندوق

 مباني

 السيارات
 عدد ومهمات

 أثاث وتجهيزات

 

465000 

300000 

 
 

 

 
 

678000 

 

 

 

 
600000 

80000 

(2000) 
(00107) 

 خصوم:

 دائنون

 قرض

 حقوق الملكية:
 رأس المال

 +إيرادات

 مسحوبات -
 مصروفات -

1435000  1435000 
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اسم ( لتحليل العمليات المالية إلى مدين ودائن مع ذكر 1/2استعن بالمعلومات الواردة في الحالة التطبيقية )

 الطرف )أو الأطراف( المدين والدائن؛ مستعينًا بالجدول التالي:

 قيمته الطرف الدائن قيمته الطرف المدين م

 600000 رأس المال 600000 نقدية بالبنك 1

2 
 نقدية بالبنك 250000 مباني

 دائنون
125000 
125000 

 300000 قرض 300000 نقدية بالبنك 3

 300000 دائنون 300000 السيارات 4

 50000 نقدية بالبنك 50000 نقدية بالصندوق 5

6 
 نقدية بالبنك 150000 عدد ومهمات

 دائنون
50000 

100000 

7 
 نقدية بالبنك 40000 أثاث وتجهيزات

 نقدية بالصندوق
20000 
20000 

  لا يوجد  لا يوجد 8

9 
 نقدية بالصندوق

 مدينون
40000 
40000 

 80000 إيرادات

 2000 نقدية بالصندوق 2000 مسحوبات 10

 40000 مدينون 40000 نقدية بالبنك 11

 60000 نقدية بالبنك 60000 دائنون 12

 8000 نقدية بالصندوق 8000 أجور العاملين 13

14 
 مصروفات كهرباء
 مصروفات الهاتف

200 
2500 

 نقدية بالصندوق
 نقدية بالبنك

200 
2500 

 

 


